
 
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ 
 
Από  το  αριθ.26/30-10-2023 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
 
Αριθ. Απόφασης 244             Περίληψη 

Πρόταση – αίτηση Δημοτικού Συμβουλίου, για τη διατήρηση 
του ΝΠΔΔ με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ» ως ξεχωριστού Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 30 Οκτωβρίου 2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 20:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.27534/26-10-2023 έγγραφη πρόσκληση του Πρόεδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου και με την προεδρία τού  ιδίου, που επιδόθηκε σύμφωνα με τον νόμο, στο καθένα από τα μέλη 
του Δημοτικού Συμβουλίου και κοινοποιήθηκε στον Δήμαρχο Ξάνθης, για να συζητήσει και να πάρει 
αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 65 και 
67 του Ν.3852/2010, ΦΕΚ 4940/14-6-2022 τ.Α΄. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 26 
δημοτικοί σύμβουλοι: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Μπούτος Ιωάννης (πρόεδρος) 
2) Αμβροσιάδης Παναγιώτης 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Ασκαρίδης Ηλίας 
5) Βογιατζής Κωνσταντίνος 
6) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
7) Διαφωνίδης Χαράλαμπος 
8) Ελευθεριάδης Απόστολος 
9) Ιγιαννίδης Στέφανος 
10) Καμαρίδης Ιπποκράτης 
11) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
12) Λύρατζης Πασχάλης 
13) Μελισσόπουλος Σάββας 

14) Μπεκήρ Ογλού Σουά 
15) Παπά Σοφία 
16) Παπαδοπούλου Σοφία 
17) Παπαϊωάννου Βασιλική Ανδρονίκη 
18) Παυλίδου Ελισάβετ 
19) Σταματιάδης Σταμάτιος 
20) Σταυρακάρας Παναγιώτης 
21) Τσακιρίδης Αφεντούλης 
22) Φανουράκης Εμμανουήλ 
23) Χαριτωνίδου Ειρήνη 
24) Χασάν Ογλού Φερτούν 
25) Χατζηαντωνίου Αθανάσιος 
26) Ψωμά Σοφία 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Γεωργιάδης Δημοσθένης 
2) Γουναρίδης Στυλιανός 
3) Ηλιάδης Θωμάς 
4) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
5) Καλογερής Γεώργιος 
6) Καφφετζής Κωνσταντίνος 
7) Μπαντάκ Σιαμπάν 
8) Παπαδάκης Θεοφάνης 

9) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
10) Παπαχρόνης Χρήστος 
11) Σαββίδης Ματθαίος 
12) Τοπ Σινάν 
13) Τσαϊρογλου Μανιώ 
14) Τσαρεκτσή Τζενάν 
15) Χατζηθεοδώρου Γεώργιος 

 (οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης Εμμανουήλ Τσέπελης  
 

Ο Πρόεδρος Ιωάννη Μπούτος ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ.7 του άρθρου 67 του 
Ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 74 του Ν.4555/18 ορίζονται τα εξής: «7. Ο πρόεδρος 
καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα τα θέματα 
που προτείνει ο δήμαρχος, η εκτελεστική επιτροπή, καθώς και η οικονομική επιτροπή και η επιτροπή 
ποιότητας ζωής. Το δημοτικό συμβούλιο έχει δικαίωμα να αποφασίζει, μετά από σχετική πρόταση - 
εισήγηση του προέδρου ή του δημάρχου ή συμβούλου επικεφαλής δημοτικής παράταξης και χωρίς 
συζήτηση, με την πλειοψηφία των παρόντων μελών του, ότι ένα θέμα το οποίο δεν είναι γραμμένο στην 
ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον, να το συζητήσει και να πάρει απόφαση γι' αυτό πριν από την έναρξη της 
συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. Κατά προτεραιότητα και πάντα μετά τον δήμαρχο 
εκφράζουν τις απόψεις τους οι επικεφαλής των παρατάξεων, σύμφωνα με τη σειρά εκλογής» και 
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εισηγούμενος τα θέματα εκτός ημερήσιας διάταξης, έτσι όπως καταρτίστηκαν από τον Πρόεδρο και 
συμπεριλαμβανομένων των θεμάτων που πρότεινε ο Δήμαρχος, ως εξής: 
01ο ΘΕΜΑ : Πρόταση – αίτηση Δημοτικού Συμβουλίου, για τη διατήρηση του ΝΠΔΔ με την επωνυμία 

«ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ» ως ξεχωριστού Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου 

Με βάση τα παραπάνω, σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά». 
Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη του, 
▪ την εισήγηση του προέδρου,  
▪ την παρ.7 του άρθρου 67 του Ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 74 του Ν.4555/18  
▪ το περιεχόμενο του θέματος το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να 

συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του. 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την «Πρόταση – αίτηση Δημοτικού Συμβουλίου, για τη 
διατήρηση του ΝΠΔΔ με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ» ως ξεχωριστού 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου» παρά το ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη, λόγω 
της κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο πρόεδρος είπε τα εξής: «Από τη στιγμή που το δημοτικό Συμβούλιο, με την 
πλειοψηφία των παρόντων μελών του, αποφάσισε ότι το εν λόγω θέμα το οποίο δεν ήταν γραμμένο στην 
ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον, θα αποφασίσει επί του συγκεκριμένου θέματος επίσης με την 
πλειοψηφία των παρόντων μελών του» και έθεσε υπόψη την αριθμ.πρωτ.27750/30-10-2023 εισήγηση του 
Δημάρχου Ξάνθης, η οποία έχει ως εξής: 
«Έχοντας υπόψιν: Τις διατάξεις  του Ν3463/2006 (ΦΕΚ Α΄114/08-06-2006). Τις διατάξεις  του Ν. 
3852/2010 (ΦΕΚ 87/07-06-2010 τ. Α’) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Τις διατάξεις  του Ν.4555/2018 
ΦΕΚ 133Α/19-7-2018 «Κλεισθένης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Τις διατάξεις του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 
163/06.10.2023 τεύχος Α’). 

Σύμφωνα με όλα τα ανωτέρω: με το άρθρο 27 του ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’) 
ορίζεται ότι νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου που συστήθηκαν με οποιονδήποτε τρόπο από Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (O.T.A.) α’ βαθμού και λειτουργούν σύμφωνα με τα άρθρα 239 έως 242 του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων [ν. 3463/2006 (Α’ 114)], καταργούνται αυτοδικαίως την 31η.12.2023 και οι 
αρμοδιότητές τους ασκούνται από την 1η.1.2024 από τον οικείο δήμο. Με πράξη του Γραμματέα της 
οικείας αποκεντρωμένης διοίκησης που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως εντός ενός (1) 
μηνός από την ως άνω ημερομηνία διαπιστώνεται η κατάργησή τους. 

Ωστόσο, με την παρ.1 του άρθρου 52 του ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’) ορίζεται ότι 
με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, ύστερα από αίτηση του οικείου δημοτικού συμβουλίου που 
υποβάλλεται έως την 15η.11.2023 και συνοδεύεται από τεκμηριωμένη αιτιολόγηση με ποιοτικά και 
ποσοτικά στοιχεία, δύναται να εξαιρεθούν από την κατάργηση των άρθρων 27 και 29 νομικά πρόσωπα, 
των οποίων η δραστηριότητα από πλευράς εξειδικευμένου αντικειμένου, απόδοσης έργου και ευρύτερης 
αναγνώρισης δικαιολογεί την ανωτέρω εξαίρεση. 

Με την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. εγκ.1160/86921/11.10.2023 διευκρινίζεται πως η εν λόγω απόφαση 
(αίτηση) του οικείου δημοτικού συμβούλιου δεν υπόκειται στους περιορισμούς της παρ. 5 του άρθρου 65 
του ν. 3852/2010, όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4257/2014 (Α’ 93), και δεν εμπίπτει στον 
έλεγχο νομιμότητας του άρθρου 225 του ν. 3852/2010. 

Στο Δήμο Ξάνθης συστάθηκε με την υπ’ αριθμ. 217/11-4-2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ξάνθης (ΦΕΚ 1190/Β΄/9-6-2011) το νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ». Το νομικό αυτό πρόσωπο προέκυψε από την συγχώνευση του πρώην 
νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Στέγη Γραμμάτων και Καλών Τεχνών Δήμου 
Ξάνθης» (ΦΕΚ 807/Β΄/3-9-1996) - που μετονομάστηκε σε «Στέγη Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης Κων/νος 
Μπένης» με την υπ’αριθμ. 552/2007 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Α.Μ.Θ. (ΦΕΚ 
806/Β΄/22-5-2007) - με  το νομικό πρόσωπο δημοσίου του πρώην Δήμου Σταυρούπολης με την επωνυμία 
«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗΣ». 

Οι υπηρεσίες πολιτισμού του τμήματος Πολιτιστικών Εκδηλώσεων, που προσφέρει το εν λόγω 
νομικό πρόσωπο σε πανελλαδική εμβέλεια είναι οι εξής:  

α) Θρακικές Λαογραφικές Εορτές ,  
β) Γιορτές Νεολαίας,  
γ) Γιορτές Παλιάς Πόλης ,   
δ) Χατζιδάκειο και  
ε) Λοιπές Πολιτιστικές εκδηλώσεις 
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Ο Δήμος Ξάνθης, έχοντας τεράστια πολιτιστική παράδοση και επιθυμώντας να διατηρήσει και 
διαιωνίσει την λαογραφική του ιστορία (και κυρίως να μην την λησμονήσει) δημιούργησε το εν λόγω 
νομικό πρόσωπο «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ», με το οποίο κατόρθωσε να υλοποιεί τους παραπάνω 
σκοπούς δια του τμήματος Πολιτιστικών Εκδηλώσεων, προσδίνοντας μεγαλύτερη βαρύτητα στην οργάνωση 
και καλλιέργεια της πολιτιστικής κληρονομιάς της πόλης που εκφράζεται μέσα από τους τρεις (3) παρακάτω 
βασικούς θεσμούς, που μεταλαμπαδεύουν το λαογραφικό, πολιτιστικό και μουσικό στοιχείο στην πόλη 
μας, σε όλη την Επικράτεια, αλλά ακόμη και στον απόδημο ελληνισμό, οι οποίοι είναι οι εξής: 

Α) Οι Θρακικές Λαογραφικές Εορτές – Ξανθιώτικο καρναβάλι:  
Οι οποίες πραγματοποιούνται εδώ και 66 χρόνια στην πόλης μας και μ’αυτές η λαογραφική 

παράδοση του τόπου, σε συνδυασμό με το εορταστικό πνεύμα των απόκρεων, μυεί μέσα από τα δρώμενα 
και τις λοιπές εκδηλώσεις τους ανθρώπους στο πνεύμα του παραδοσιακού στοιχείου και με τον τρόπο αυτό 
διασώζει και διατηρεί την παράδοση στους νέους ανθρώπους, κληροδοτώντας την στις επόμενες γενιές, με 
συνέπεια, σοβαρότητα και δίχως εξαναγκασμό. Ενδεικτικά αναφέρουμε την περίφημη καρναβαλική 
παρέλαση της Κυριακής της Αποκριάς, την μεγάλη παρέλαση που λαμβάνει χώρα το προηγούμενο βράδυ 
Κυριακής, με αμέτρητη προσέλευση νέου κόσμου, τους χορούς και τις εκδηλώσεις από λαογραφικούς 
συλλόγους που προσέρχονται από όλη την Ελλάδα, ακόμη και το εξωτερικό, τις θεατρικές και μουσικές 
παραστάσεις από τοπικά παραδοσιακά και άλλα σχήματα και χορωδίες. Συνολικά πάνω από πενήντα (50) 
πολιτιστικοί σύλλογοι, της Ξάνθης αλλά και άλλων πόλεων, συμμετέχουν στην εν λόγω διοργάνωση, που 
απαρτίζονται συνολικά πάνω από 10.000 καρναβαλιστές που συμμετέχουν και πάνω από 250.000 
επισκέπτες, ‘Ελληνες και μη συρρέουν στην πόλη μας, πλημμυρίζουν πανηγυρικά τους δρόμους, 
συμμετέχουν ένθερμα στις εορταστικές εκδηλώσεις, κατακλύζοντας ταυτόχρονα τα ξενοδοχεία της 
ευρύτερης περιοχής και ασφυκτικά τα κέντρα διασκέδασης και προσδίδοντας έτσι άλλη ατμόσφαιρα και 
τόνο στην καθημερινότητα αυτής της ακριτικής πόλης και ενισχύοντας ταυτόχρονα την τοπική οικονομία. 

Β) Οι Γιορτές της παλιάς Πόλης Ξάνθης:  
Οι οποίες πραγματοποιούνται εδώ και 32 ολόκληρα χρόνια και διαρκούν μία ολόκληρη εβδομάδα, 

στις αρχές  κάθε Σεπτεμβρίου. Μέσα από αυτές στην Παλιά Πόλη της Ξάνθης αναβιώνει για λίγο ο τρόπος 
διαβίωσης των προγόνων μας, ξυπνώντας μέσα στις καρδιές όλων αναμνήσεις από το παρελθόν της, που 
συναντιέται κατόπιν με το παρόν και αφήνεται στους ρυθμούς της παραδοσιακής και σύγχρονης μουσικής 
στις πλατείες και στις μουσικές και θεατρικές σκηνές, συνοδευόμενο από τις μυρωδιές της ανατολίτικης 
κουζίνας στα σοκάκια του παραδοσιακού οικισμού. Οι εκδηλώσεις της Παλιάς Πόλης επιδιώκουν την 
ενίσχυση, προβολή και μελέτη του παραδοσιακού οικισμού, έναν από τους μεγαλύτερους και καλύτερα 
διατηρημένους παραδοσιακούς οικισμούς της Ελλάδας με πλούσια ιστορία και δράση τόσο στον οικονομικό 
όσο και στον πολιτιστικό τομέα (Αριθμ.31/10500/1151/5.5.1976 απόφαση του Υπουργείου Πολιτισμού 
(ΦΕΚ Β’ 661/17.5.1976) σύμφωνα με την οποία η Παλαιά Πόλη της Ξάνθης χαρακτηρίστηκε ως τόπος που 
χρήζει ειδικής κρατικής προστασίας, καθώς αυτή «αποτελεί εκ των ολίγων εις άριστη κατάσταση 
σωζόμενων δειγμάτων παραδοσιακού οικισμού του παρελθόντος αιώνος»).   

Κατά την διάρκεια των εν λόγω γιορτών, πολιτιστικοί σύλλογοι και φορείς, με κύριο διοργανωτή 
το εν λόγω ΝΠΔΔ, ετοιμάζουν και παρουσιάζουν ένα πλούσιο πρόγραμμα, σύγχρονο και παραδοσιακό, 
όπως ακριβώς και ο οικισμός που μας φιλοξενεί, με χιλιάδες επισκέπτες να συμμετέχουν σ’ αυτή τη 
μοναδική διοργάνωση κάθε χρόνο, αναδεικνύοντας ταυτόχρονα την Παλιά Πόλη και όλα τα αρχοντικά της, 
τα σπίτια των καπνεμπόρων και τα παραδοσιακά κτίρια, που είναι κατασκευασμένα με τη φαντασία και το 
γνήσιο μεράκι των τεχνιτών της εποχής, εκείνων που περιόδευαν σε όλη τότε την επικράτεια δημιουργώντας 
οικισμούς μοναδικούς με ξεχωριστή αρχιτεκτονική και 

Γ)  Το Φεστιβάλ ΄΄Ξάνθη, Πόλις Ονείρων Μουσικών Σχολείων΄΄:  
Το οποίο αποτελεί έναν από τους σημαντικότερους πλέον θεσμούς της πόλης της Ξάνθης, της 

γενέτειρας του Μάνου Χατζιδάκι, με πανελλαδική εμβέλεια, που συνεχίζει  εδώ  8  χρόνια  την δυναμική 
του πορεία, με κύριο σκοπό την αναβάθμιση της καλλιτεχνικής και πολιτιστικής παιδείας του τόπου μας. 
Σημειώνεται πάντοτε μεγάλη επιτυχία στην διοργάνωσης, αποκτώντας περισσότερη διεθνή ακτινοβολία, 
ατενίζοντας εντός και εκτός Ελλάδος. Σημαντικοί μουσικοί, καλλιτέχνες και δάσκαλοι της Ελλάδος και του 
εξωτερικού,  εμπλουτίζουν τις δράσεις του φεστιβάλ μουσικής, κοσμώντας το κάθε χρόνο με την παρουσία 
τους. Συναυλίες, βιωματικά εργαστήρια καθώς και Πανελλήνιοι Μαθητικοί  Διαγωνισμοί οδηγούν τους 
χιλιάδες μαθητές από σχεδόν όλα τα Μουσικά Σχολεία της Ελλάδος αλλά και του εξωτερικού σε ένα 
ολοκληρωμένο σύνολο γνώσεων και αξέχαστων εμπειριών, ανακαλύπτοντας τις Μουσικές των λαών. Γιατί 
τελικά η Μουσική ήταν διαχρονικά η γλώσσα της επικοινωνίας και της ειρηνικής συνύπαρξης των λαών.  

Ολοι οι παραπάνω θεσμοί που πραγματοποιούνται από το ΝΠΔΔ με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ» είναι τεράστιας πολιτισμικής και ιστορικής σημασίας και 
αποτελούν ζωντανή ιστορία του πολιτισμού του τόπου μας εδώ και πολλές δεκαετίες και μέχρι τις μέρες 
μας, συνεπώς επιβάλλεται να παραμείνει τούτο ως ξεχωριστή νομική οντότητα προκειμένου να εξυπηρετεί 
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καλύτερα τους σκοπούς του. Επιπλέον προτείνεται να παραμείνει εκτός της δομής του Δήμου, ως ξεχωριστό 
νομικό πρόσωπο, ώστε να συνεχίσει απρόσκοπτα την εξειδικευμένη αποστολή του, ως ένα επιτυχημένο 
παράδειγμα διάδοσης του ιδιαίτερου και μοναδικού πολιτιστικού χαρακτήρα του Δήμου μας, στα πλαίσια 
μίας ξεχωριστής νομικής προσωπικότητας, που θα προάγει το διαφορετικό και εξαιρετικά μοναδικό και 
σημαντικό έργο όχι μόνο σε τοπικό επίπεδο αλλά και σε πανελλαδική εμβέλεια.  

Αν λάβουμε δε υπ' όψη μας ότι ο τουρισμός αποτελεί σήμερα τη μεγαλύτερη βιομηχανία και ότι 
είναι ανάγκη να στραφεί τμήμα του εσωτερικού τουρισμού της χώρας μας προς τη Θράκη, η πόλη της 
Ξάνθης διαθέτει ένα στοιχείο το οποίο αποτελεί οικονομικό κεφάλαιο, όχι μόνο για την ίδια, αλλά και για 
ολόκληρη τη Θράκη. 

Επιπλέον, σε συνέχεια των παραπάνω ποιοτικών χαρακτηριστικών, υποβάλλουμε συνημμένα και 
ποσοτικά στοιχεία παραθέτοντας τους απολογισμούς του νομικού προσώπου των προηγούμενων τριών (3) 
ετών, που αποδεικνύουν τη συνδρομή των ως άνω προϋποθέσεων, καθώς επίσης τα ΦΕΚ σύστασης του εν 
λόγω Ν.Π.Δ.Δ. και του Κανονισμού Λειτουργίας του. Τέλος, υποβάλλουμε συνημμένο το ένθετο 40 ετών 
Θ.Λ.Ε. (1966-2005). 
Για τους παραπάνω λόγους εισηγούμαι: Την υποβολή αιτήματος προς το Υπουργείο Εσωτερικών για τη 
διατήρηση του ΝΠΔΔ με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ» ως ξεχωριστού 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου διότι στα χρόνια λειτουργίας  του, αποτέλεσε ένα 
σημαντικό κύτταρο πολιτισμού και κατάφερε να αφήσει μια σημαντική πολιτιστική-μουσική 
παρακαταθήκη. Είναι μάλιστα από τα παλιότερα και πιο πετυχημένα Ν.Π.Δ.Δ. στην διοργάνωση του 
Ξανθιώτικου Καρναβαλιού (1966-2023). 

Κατά τη μακροχρόνια λειτουργία του, το «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ» έχει 
καταξιωθεί στη συνείδηση όλων ενώ η πολιτιστική του προσφορά έχει αναγνωριστεί τόσο από τους 
κατοίκους της περιοχής, όσο και από τους τουρίστες που επισκέπτονται την περιοχή.  

Εκτός από τους παραπάνω λόγους υπάρχει και η ιστορική συνέχεια, είναι η ζωντανή ιστορία του 
πολιτισμού του τόπου μας που διατρέχει δεκαετίες τώρα το χρόνο μέχρι τις μέρες μας, με τρόπο τέτοιο που 
εξυπηρετεί καλύτερα τους σκοπούς της, εάν παραμείνει το «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ» 
ως ξεχωριστή νομική οντότητα. Πέραν της αναγνώρισης της μεγάλης ιστορικής αξίας του, πρέπει να 
παραμείνει εκτός της δομής του δήμου, ως ξεχωριστό νομικό πρόσωπο, ώστε να συνεχίσει απρόσκοπτα την 
εξειδικευμένη αποστολή του. Εξάλλου είναι ένα επιτυχημένο παράδειγμα διάδοσης του ιδιαίτερου 
πολιτισμού του δήμου μας, το οποίο  πλαισιωμένο από μία ξεχωριστή δομή από τος υπόλοιπες υπηρεσίες 
του Δήμου μας, στα πλαίσια μίας ξεχωριστής νομικής προσωπικότητας, θα επιτελέσει καλύτερα το έργο 
του. Λόγω της ιδιαίτερης φύσης και αλλά και της ιστορικότητας του  το «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ», είναι βέβαιο ότι δεν πρέπει να ενσωματωθεί στις υπηρεσίες του δήμου, διότι έτσι 
μπορεί να επιτελεί απρόσκοπτα το ιδιαίτερο αντικείμενο του και να προάγει το διαφορετικό και εξαιρετικά 
μεγάλο και σημαντικό έργο του, όχι μόνο σε τοπικό επίπεδο και  πανελλαδικό αλλά και σε διεθνής εμβέλεια. 
Για όλα τα παραπάνω σας  καλώ να ψηφίσουμε σχετικά.»  

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 
Τέλος, ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση, τις 
διατάξεις του άρθρου 27 και της παρ.1 του άρθρου 52 του ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’), 
την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. εγκ.1160/86921/11.10.2023, τη μακροχρόνια και ευρύτερα αναγνωρισμένη 
πολιτιστική προσφορά του ανωτέρω Νομικού Προσώπου, το γεγονός ότι σκοπός του Νομικού Προσώπου 
είναι η οργάνωση και η λειτουργία των κάτωθι υπηρεσιών με γνώμονα την καλύτερη εξυπηρέτηση των 
αναγκών των κατοίκων 
Πολιτισμού : 
- Η διοργάνωση  συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων, φεστιβάλ και άλλων  πολιτιστικών εκδηλώσεων  
- Η λειτουργία πινακοθήκης,  
- Η λειτουργία θεάτρου,  
- Η λειτουργία Φιλαρμονικής     
- Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα  με την 

κείμενη νομοθεσία. 
- Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισμού 
- H διοργάνωση «των Θρακικών Λαογραφικών Γιορτών - Ξανθιώτικο Καρναβάλι» 
- Η διοργάνωση των «Γιορτών Παλιάς Πόλης» 
- Η διοργάνωση των «Γιορτών Νεολαίας» 
- Η διοργάνωση «Χατζιδάκειου Φεστιβάλ» 
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- H λειτουργία Βιβλιοθηκών 
- H λειτουργία Σχολής Χορού 
- H λειτουργία Ωδείου 
- H λειτουργία σχολών εικαστικών τεχνών 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Υποβάλλει αίτημα προς το Υπουργείο Εσωτερικών, για τη διατήρηση του ΝΠΔΔ με την επωνυμία 

«ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ» ως ξεχωριστού Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου 
του Δήμου διότι στα χρόνια λειτουργίας  του, αποτέλεσε ένα σημαντικό κύτταρο πολιτισμού και κατάφερε 
να αφήσει μια σημαντική πολιτιστική-μουσική παρακαταθήκη.  
Είναι μάλιστα από τα παλιότερα και πιο πετυχημένα Ν.Π.Δ.Δ. στη διοργάνωση του Ξανθιώτικου 
Καρναβαλιού (1966-2023). 

Κατά τη μακροχρόνια λειτουργία του, το «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ» έχει 
καταξιωθεί στη συνείδηση όλων, ενώ η πολιτιστική του προσφορά έχει αναγνωριστεί τόσο από τους 
κατοίκους της περιοχής, όσο και από τους τουρίστες που επισκέπτονται την περιοχή.  

Εκτός από τους παραπάνω λόγους υπάρχει και η ιστορική συνέχεια, είναι η ζωντανή ιστορία του 
πολιτισμού του τόπου μας που διατρέχει δεκαετίες τώρα το χρόνο μέχρι τις μέρες μας, με τρόπο τέτοιο που 
εξυπηρετεί καλύτερα τους σκοπούς της, εάν παραμείνει το «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ» 
ως ξεχωριστή νομική οντότητα.  

Πέραν της αναγνώρισης της μεγάλης ιστορικής αξίας του, πρέπει να παραμείνει εκτός της δομής του 
δήμου, ως ξεχωριστό νομικό πρόσωπο, ώστε να συνεχίσει απρόσκοπτα την εξειδικευμένη αποστολή του.  
Εξάλλου είναι ένα επιτυχημένο παράδειγμα διάδοσης του ιδιαίτερου πολιτισμού του δήμου μας, το οποίο  
πλαισιωμένο από μία ξεχωριστή δομή από τος υπόλοιπες υπηρεσίες του Δήμου μας, στα πλαίσια μίας 
ξεχωριστής νομικής προσωπικότητας, θα επιτελέσει καλύτερα το έργο του. Λόγω της ιδιαίτερης φύσης και 
αλλά και της ιστορικότητας του, το «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ», είναι βέβαιο ότι δεν 
πρέπει να ενσωματωθεί στις υπηρεσίες του δήμου, διότι έτσι μπορεί να επιτελεί απρόσκοπτα το ιδιαίτερο 
αντικείμενο του και να προάγει το διαφορετικό και εξαιρετικά μεγάλο και σημαντικό έργο του, όχι μόνο σε 
τοπικό επίπεδο και  πανελλαδικό αλλά και σε διεθνής εμβέλεια 
………………………………………………………………………………….................................................. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
   Ιωάννης Μπούτος                                      (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 31-10-2023 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

Μαρία  Άννα Ανδρέου  
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